花巻労働基準監督署          Press Release

報道関係者 各位

花巻労基署管内岩手県建設業協会３支部合同研修会の開催について

～３支部合同開催は初めて～

花巻労働基準監督署（署長 渡辺幸輝）は、管内建設業の労働災害の防止、死亡災害ゼ

ロを目指し、初めて、管内建設業協会３支部合同研修会を開催します。

当署管内では、建設業の死亡災害撲滅が課題である（別添労働災害発生状況参照）。

令和７年８月末時点で、当署管内における建設業の労働災害は、岩手県内建設業の労働

災害の 28.6％を占めており、今後、工事の本格化や工事量増加、年末の繁忙期を迎えるに

当たり、労働災害の増加が懸念される。また、当署管内建設業の死亡災害ゼロを継続中で

あり、労働災害の防止、とりわけ「死亡災害ゼロ」達成を目指し、下記のとおり、一般社

団法人岩手県建設業協会花巻支部（支部長 菅原陽一）、同北上支部（支部長 八重樫博之）、

同奥州支部（支部長 髙橋健二）による合同研修会を開催することとしました。

記

１ 日  時 令和７年 10 月 14日（火） 午後１時 30 分から

２ 場  所 花巻市定住交流センター なはんプラザ

〒025-0092 花巻市大通り一丁目２番 21 号（0198-22-4412）

３ 実施内容

（１） 花巻労働基準監督署からの説明

災害発生状況、第 14 次労働災害防止計画

（２） グループ討論

① リスクアセスメントの取組みについて

② 自社の安全活動の取組みについて

③ 安全管理について確認したいことについて

花巻労働基準監督署発表

令和７年９月 12日

【照会先】

花巻労働基準監督署

署 長 渡辺幸輝

安全衛生課長 武藤慶蔵

電 話 0198-20-2301

別添

花巻署管内における建設業の労働災害（休業４日以上の死傷災害）は、直近 15年間、第 11次労

働災害防止計画から第 13次労働災害防止計画にかけて増加傾向で推移している。

第 14 次労働災害防止計画は、令和５年、令和６年と２年連続で減少したが、本年は一転増加に

転じ、令和７年８月末現在（速報値）では、昨年同時期比で５人、18.5％の増加となっている。

また、死亡災害は、岩手県内で令和５年３人中 花巻署管内３人、令和６年５人中 花巻署管内３

人、第 11次防から第 13 次防期間と比較しても多く、死亡災害の撲滅が課題となっている。